
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: 55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, bezhta-mo@mail.ru, bezhtinskiy@e-dag.ru

Постановление
от «Д/» Cl L> 2017г. №

Об утверждении плана мероприятий по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

деятельности администрации МО «Бежтинский участок».

В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014года № 419- 
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
Постановляет:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
сфере деятельности МО «Бежтинский участок»

2. Рекомендовать исполнителем «дорожной карты», указанным в перечне 
мероприятий, ежегодно в срок до 25 декабря представить в 
администрацию МО «Бежтинский участок» информацию о выполнении 
«дорожной карты»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на зам. 

главы МО «Бежтинский участок» М. Мусаева.

^  Глава МО 
«Бежтинский участок» Т. Нажмудинов

mailto:bezhta-mo@mail.ru
mailto:bezhtinskiy@e-dag.ru


Утвержден: 
постановлением Администрации 

МО «Бежтинский участок» 
ОТ'*1 * * * * * 7/  2017г.^

План
мероприятия (дорожная карта) по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности 

Администрации МО «Бежтинский участок».

1. Общие описания «дорожной карты»
«Дорожная карта» разработана в целях реализации Федерального закона от 1 

декабря 2014года №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 
Конвенции о правах инвалидов» и направлена на повышение значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования, культуры 
представления мер социальной защиты в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов» и направлена на повышение значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в сфере образования, культуры, представления мер 
социальной поддержки инвалидам МО «Бежтинский участок».

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий социальной 
инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов. 
Наиболее уязвимыми являются четыре основных категорий инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов: инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том 
числе инвалиды, передвигающиеся на креслах колясках, инвалиды с нарушением 
слуха, инвалиды с нарушением зрения.

Целью разработки дорожной карты является обеспечение беспрепятственного 
доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Реализация «дорожной карты» позволит сформулировать условия доля 
устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных 
групп граждан, обеспечить полноценную интеграцию детей инвалидов с 
обществом, повысить доступность и качество услуг для инвалидов, преодолеть 
социальную разобщенность.

Сроки реализации «дорожной карты»: 2016-2025гг.



Таблица
повышения значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг.

№
[/п

Наименование показателя 
доступности для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерения

Значение
показателей

Должностное лицо 
ответственное за 

мониторинг значений 
показателей доступност 
для инвалидов объекто] 

и услуг

Доля сотрудников, 
представляющих услуги 
населению и прошедших 
инструктаж по вопросам, 
связанным с обеспечением 
доступности для них объектов 
и услуг в сфере труда, 
занятости и соц. защиты 
населения в соответствии с 
законодательным (от общего 
числа таких сотрудников)

проценты 100 100 100 Администрация М< 
«Бежтинский участок) 
отдел культурь 
Администрация 
сель/поселений, 
отдел образованш 
образовательные учрежд, 
сельские дома культуры.

Удельный вес объектов в сфере 
культуры и административные 
здания, имеющих 
утвержденные паспорта 
доступности объектов и 
представляемых на них услуг 
(от общего их количества)

проценты 100 100 100 Администрация М( 
«Бежтинский участок», 
отдел культуры, отде. 
образования, 
руководители 
образовательных 
учреждений, ЦРБ района


